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[J. M. Pedersen.] 
om yderligere 138 000 kr. Oplysningsafde- 
lingen skal bruge endnu en konsulent, så 
der i denne afdeling bliver 1 leder, 1 civil- 
ingeniør og 7 konsulenter. Forsøgsafdelingen 
skal have 2 forsøgsassistenter og 1 laborant, 
så der i denne afdeling er ansat 3 civil- 
ingeniører, 7 forsøgsassistenter og konsu- 
lenter og 1 laborant. Kostafdelingen skal 
have 2 kontorister, så der her er ansat 4 
kontorister, 2 kontorassistenter, 2 assisten- 
ter, 1 konsulent og 1 aspirant. Endelig skal 
ankenævnet have 1 konsulent til, så der 
i alt er ansat 2 konsulenter her. 

Husholdningsrådets ledelse og personale 
har arbejdet energisk og søgt at bibringe 
befolkningen den opfattelse og sig selv den 
tro, at de er uundværlige, men det gik jo 
endda før rådets opfindelse, og jeg er ikke 
i tvivl om, at det også kan gå igen uden et 
statens husholdningsråd. Vil erhvervene op- 
rette konsulentvirksomhed og have afholdt 
oplysningsmøder, så må de selv betale ud- 
gifterne. Det er ikke en statsopgave; skat- 
teyderne må befries for disse udgifter. 

Ifølge Dagens Nyheder af 22. oktober i år 
ligger der i en villa på Frederiksberg et 
verdensberømt laboratorium, ledet af hr. 
Albert Hansen og hr. Erik Helm, som er 
farmaceuter. Laboratoriet gavner ikke alene 
videnskaben og sundheden, men skaffer også 
store mængder valuta til landet. Inden for 
landet arbejdes der på at skaffe god mælk, 
godt vand, godt øl og gode levnedsmidler. 
Der er det bemærkelsesværdige, at labora- 
toriet har aldrig fået en øre fra staten, fra 
det offentlige. Det er et eksempel på, at et 
foretagende af denne art kan eksistere uden 
statsstøtte. 

Al reklame i radioen er forbudt, og derfor 
må statens husholdningsråds adgang til 
radioen høre op, idet rådets rådioudsendel- 
ser i høj grad er blevet reklameudsendelser. 
Det er efterhånden sådan, at de virksom- 
heder, der fremstiller husholdningsartikler, 
ikke kan få dem solgt, medmindre de er 
godkendt af statens husholdningsråd. Det 
er sådan, at de repræsentanter, der rejser 
landet rundt for at sælge artikler inden for 
disse brancher, må høre husholdningsrådets 
udsendelser om morgenen for at vide, hvilke 
varer der kan sælges den dag. På den måde 
har husholdningsrådet formået at skaffe sig 
selv arbejde og gøre befolkningen afhængig 

af rådet, idet det er nødvendigt, at de 
søger rådets godkendelse af deres varer for 
i det hele taget at kunne holde deres virk- 
somheder i gang. Derfor er der fare for, at 
husholdningsrådet vil blive ved at brede 
sig i fremtiden, og derfor synes jeg, det er 
nødvendigt, at vi siger stop. 

Jeg synes også, at husholdningsrådet i 
stedet for de banale udsendelser, det efter- 
hånden kommer med, og som rent ud sagt 
er til grin ude i befolkningen, skulle oplyse 
noget om det økonomiske, som det har pligt 
til. Når jeg nu har holdt denne tale om, hvad 
husholdningsrådet koster, synes jeg, at hus- 
holdningsrådet skulle benytte radioen 홢 ja, 
det skulle være overflødigt at sige det, men 
jeg føler det som en pligt 홢 til at udsende 
den tale, jeg har holdt her, så lytterne kan 
få at vide, at de udsendelser, de får om 
morgenen, ikke er gratis, men at det er 
noget, de i allerhøjeste grad må betale for. 

Når den højtærede indenrigsminister ifølge 
vort lovforslags § 2 bemyndiges til at 
træffe de fornødne foranstaltninger til af- 
vikling af husholdningsrådet, er det for at 
kunne give personalet den lovlige opsigel- 
sesfrist. 

Når mit parti nu har rørt så kraftigt 
ved denne sag og krævet besparelser på 
dette område, betyder det ikke, at hushold- 
ningsrådet er det eneste, vi har kig på. Der 
er mange andre områder, f. eks. statens 
byggeforskningsinstitut, forhold inden for 
landbrugsministeriet, industrikonsulenter 
o. s. v., og det er meningen, at vi vil tage fat 
på meget af det. 

Vi har en institution, der hedder belys- 
ningsvæsenet, og jeg synes, at det i høj grad 
er et indgreb på dets område, når statens 
husholdningsråd, som det har gjort, gør sig 
til overdommer over belysningsvæsenets 
godkendelse af forskellige elektriske ar- 
tikler. 

Jeg vil gerne med disse bemærkninger ud- 
trykke ønsket om, at det lovforslag, jeg 
her har fremsat, må få en velvillig og saglig 
behandling i det høje ting. 

Formanden: Eksemplarer af det nu frem- 
satte lovforslag vil blive omdelt. 

Uden for dagsordenen giver jeg dernæst 
ordet til ordføreren for udvalget til valgs 
prøvelse, for at han kan gøre indstilling til 
tinget om godkendelse af valg. 


